Vidimus hucusq; ut Dominus noster Iesus Christus aliquot priuatis colloquijs docerit, se promissum illum esse humani generis seruatore. His uerò exempla interposuit Ioannes tam credentium, quam eorum qui illum improbè reiecerunt: ut ex ijs omnes discant quid sibi facto opus sit. At quia multi nudis uerbis se duci non sinunt, sed quod docetur, reipsa & manifestis signis probari uolunt narrationi suæ, uel potius historie euangelicæ, signa quædam illustriora interserit, quibus suam doctrinam Christus, seu sigillis quibusdam confirmauit, & se eum esse palàm ostendit, quem se esse prædicabat. Inter quæ admodum memorabile est, quod modo recitauimus. Docet enim Christus uitæ & mortis imperium esse, & hæc illum pro suo arbitrio dispensare, & proinde uerum esse Messiam, in quo olim promissam salutem nobis Deus exhibuerit. Quod cum paucis potuisset dici, rem gestam cum omnibus circumstantijs diligenter exponit euangelista, ut & uirtus Christi diuina magis eluceat, & nos in fide confirmemur, qua sola beneficiorum Christi omnium confortes fieri possumus. Quare proderit singulas historie totius partes diligentius inspexisse.

Regij filius
ægrotat.

Principio ij producuntur, in quibus signũ hoc fuit edictum. Erat (inquit) regius quidam, cuius filius ægrotabat in Capernaum. Regium dici quidam putarunt, quod regio genere natus esset: sed hoc friuolum est, quando constat nullos tunc in Iudæa fuisse, qui tali dignitate gloriari auderent, nisi quos Romanorum Cesarum fauor euebebat. Verius ergo sentiunt, qui ita dictum putant, quod ex aulicorum Herodis numero esset, uel Capernai munus aliquod publicũ ex eius mandato sustineret. D. Hieronymus in Isaiam Cap. 65. palatinum uocauit. Summa certe auctoritatis & dignitatis uirum fuisse apparet, quocumq; illũ nomine appellaueris. Huius filius ægrotabat, imò iam uicinus erat morti, ut postea dicitur, id quod Christo signi edendi occasionem dedit. At nos ista personarum descriptio admonet, honores & dignitates huius seculi neminem eximere à communi sorte mortalium quo minus morbis, inopia, infamia & omnibus alijs aduersis obnoxius sit, quibus in hac uita cõtempnissimi quicq; exercentur. Quia enim hæc humane naturæ ex primi parentis lapsu adherent, à nomine hominum aliena censeantur. Est hoc probatum omnium secularum exemplis, & quotidie multa fiunt, quæ his fidem faciunt, ut uetera exempla adducere non sit opus. Quam multi enim diuites, imò principes è suo gradu deiectione, ignominiose oberrant & egent? Quam multi inter medicos

opes & omnigena voluptatum instrumenta diris morborum incurabilium cruciatibus exercentur, aut curis indesinentibus conficiuntur, aut horrendis conscientie stimulis excarnificantur? Neq; ista impijs modo accidunt, verum etiam electis & veris Dei cultoribus, sicuti in Davidis, Ezechia palatini huius & multorum similium exemplis videmus, quos euangelica historia proponit. Ergo utcumq; multi opibus, dignitatibus & laetis fortuna ridentis successibus fruuntur, homines tamē sunt, & ideo Dei gratia per Christum nobis exhibita non minus opus habent, quam ij, quos propter egestatem & miseras suas ipsi modo fastidiosè contemunt. Quia tamen ea est multorum stupiditas, ut hoc non obseruent, & interim ut semidei quidam sibi ipsi delicias faciant, dum felicitatem perpetuā sibi pollicentur: scriptura de istis sepe nos admonet, & exempla eiusmodi oculis nostris ingerit: in quorum meditatione nos crebrò atq; diligenter versari decet. Hæc enim opulentos & magnates ad seriū pietatis studium excitat, in quo plerunq; nimis frigidi languent. Eadem charitatem nobis commendat, ut eò faciliores simus & promptiores in subleuandis fratrum calamitatibus, quando nos istis obnoxios esse cogitamus. Facit deniq; ne quem contemnamus propter miseriam suam, quæ in nos quoque cadere potest, si ita Deo videatur.

Obseruemus quoq; quòd signum hoc secundum, quo inter Galileos suam gloriā Christus manifestauit, in tali persona edidit, cum nō desissent infiniti alij, qui & morbis letalibus diseriuiabātur, & simul inopes egebant. Etsi enim alios non contempserit, hunc tamen in præsentem sibi deligit, ut primò quidem miraculum sit illustrius, & proinde plures quoq; in salutis cognitionem inducat: Deinde ut ostendat suum meritum ad principes quoq; & ad eos qui in summa dignitate constituti sunt, pertinere. Est hoc cognitum per quā necessarium. Habent enim illi homines multa, quibus à vera salutarum ratione auocantur, & multa quotidie faciunt præter officium, quibus Dei ira contra ipsos accenditur. Quæ causa est, ut multi temere omnes damnent, qui in aliquo sublimiori dignitatis gradu supra alios eminent: & ipsi quoq; interdum in graues tentationes incidunt, & de salute sua desperant, quando illis in mentem venit, quos modis Deum offenderint, cuius bonitatem & singularè gratiam toties sunt experti. Ne ergo vel ipsi propter conditionem suam desperent, vel hanc alij damnent, ut in qua aliquem saluum fieri impossibile sit: exempla multa scriptura proponunt, tam sanctorū, qui magistratum magna cum laude gesserunt, quales fuerunt Ioseph in Agypto, Moses, Iosue, David, Ezechias, & in nouo Testamento Iosephus Arimatheus: quā eorum, qui cum magistratus officia obirent & à Dei veri cognitione alieni essent, in ea tamen conditione per Dei gratiā illuminati & à superstitionibus conuersi sunt. In quorū numero censi debent Naaman Syrus, Centuriones item euangelici, Paulus Sergius Cypri proconsul, & palatinus hic noster, quem nec honores huius seculi, nec Herodis libidinosi & incesti exemplū remorari potuit, quò minus ad Christū accedat, qui oues suas nouit, & easdem suo tempore vocat, nec aliquem suorū è manibus suis sibi eripi patitur. Hinc ergo tales consolationem petant, simulq; vocanti Deo obtemperent, & huius bonitatē experti, ipsius exemplum imitentur, ne æquo rigidiores sint erga eos, quos ipsorum fidei Deus concedidit.

Ceterum videamus, quid hic fecerit, ut illius exemplo omnes erudiantur, qui huius sunt loci & ordinis. Audiuit Christum ex Iudæa in Galileā rediisse, & haud dubiè ad aures illius peruenierant eius signa, quæ Hierosolyme in die festo ediderat. Ad illum ergo profectus rogat eum, ut secum vsq; Capernaum descendat, & filium iam moribundum valetudini meliori restituat. Inde verò occasione sumpta Christus non tam illius quàm Iudæorum omnium incredulitatem & pertinaciam corripit. Dicit enim: Nisi signa & prodigia videritis, non credetis. Et meritò quidem eos reprehendit, quod in sola signa intenti verbū eius supini negligerent, quod omnibus signis & prodigijs longè debet præferri. Nam etsi Deus verbo suo interdum signa & testimonia externa adhibeat, id tamen ferè circuminitium modo facere solet, quando doctrina noua & inaudita prius ampliorem confirmationē requirit. Sic olim Legem prodigijs & signis confirmari oportuit, euangelij item doctrinam, cum inter gentes predicaretur, quæ prius nihil huius audierant. Vbi verò constat Dei verbum esse quod proponitur, signis minime opus est, & qui illa requirunt, atrocem Deo iniuriam faciunt, dum illius verba testimonijs alijs confirmari cupiunt. Quia ergo Christi doctrina cum Lege & prophetarum oraculis conueniebat, quæ Iudæi spiritu sancto auctore edita esse fatebantur, iure illos succenser Dominus, quòd illa neglecta à nudis signis penderet. At quod his dicitur, nostri quoq; seculi hominibus dicitur,

Cur in illustrata persona signū ediderit Christus?

Regius opem Christi imploret.

dum à clarissimum offendat, pro seculo mulieris, & in illis festas in aeternum.

um, & bunc detia. filius noni, serui t. Sci. at illi: pflam se, ac n ues

curit, se pro nnes tam cti. factio opus sit. signis probari ferit, quibus uidit, quem se enim Christo esse. Melius dicit, rem gediua magis erri possunt.

uidam, cuius esset: sed hoc uiderent, nisi ant, quod ex to sustineret. dignitatis vicinis erat sonarum de e mort alium via cōtemnerent, à ne, & quosdam alijs enim dicitur medias opes

qui à nobis signa petunt, quibus euangelij doctrinam confirmemus. Atqui hanc Christi doctrinam esse constat. Quae ergo impudentia est, Christi verba ab ijs in dubium vocari, qui Christiani dici volunt? Sed ad palatinum hunc nostrum redeamus, qui etsi à Christo corripitur, non tamen ab illo resistit, nec (ut aulici ferè solent) ipsi audacter obloquitur, aut se ab ipso indignis tractari clamat: sed rogando pergit, donec imperet quod postulabat.

Afflictionum
utilitas.

Quo exemplo docemur, quam magna ad electos ex afflictionibus utilitas redire soleat. Nam etsi prius quoque de Christo hic multa audiuisset, & illum in prophetarum numero haberet, non tamen illum accessit, nec doctrinam eius auditorem siue sectatorem sese praebuit: nimirum propriae dignitatis illud bria & Herodis auctoritate impeditus, ne vel hunc offenderet, vel illum prostituere videretur. Et verisimile est, ipsum filio prius remedia omnia adhibuisse, quibus morbum depelli posse sperabat. At ubi nihil profecit, & de filij vita iam desperatum esse videt, nisi Deus singulari beneficio eum restituar: mox deposito omni Herodis metu, nec ulla habita sua existimationis ratione, ad Christum confugit, ab illo consilium & auxilium postulans. Fit hoc frequenter, & in nobis ipsis saepius idem experimur. Nam etsi omnes fateamur ab vno Deo per nomē Iesu Christi petenda esse quaecumque, nobis ad corporis simul & animae salutem necessaria sunt, huius tamen in secundis rebus facile oblitiscimur: imò incidentibus aduersis, ad carnis praesidia ferè confugimus, neque de Dei ope serio cogitamus, donec necessitas ipsa nos ad illum conuertri, & ab illo vno auxilium postulare cogit. Non mirum ergo, si nos in extremas usque angustias Deus detruendi patiat, quando ad illum quaerendum non animi excitari possumus.

Electi etiã suis
uitijs laborant.

At simul videamus, qualem se hic gerat palatinus iste, & patebit in electis tunc quoque infirmitatis fidei & innatae vitiositatis indicia comparere, quando imprimis officij facere videntur. Nam bene quidem facit iste, quod in extremis agente filio ad Christum confugit, de quo iam existimationem bonam conceperat. Idem tamen peccat, quod nunc demum venit, quando in humanis nihil sibi superest, quod corporali eius praesentia opus esse putat, quod illi praescribit, quod ipsum priusquam filius moriatur festinare iubet. His enim omnibus satis testatur, se in Christo nihil adhuc maius agnoscere, quam viri talem prophetiam: non autem talem credere, qui verus sit Dei filius & Deus verus, quique absens etiam absentem curare, imò iam extinctum in vitam reuocare possit. Quanto magis praestantior fuit Centurionis fides, qui Matth. 8. se indignum faceret, sub cuius rectum Christus ingrediatur, neque hoc factu opus esse ait, cum vnicuique etiam verbulo vim morbi à famulo egrotante depellere queat? Quid? quod de sua incredulitate, quae illi cum Iudaeis omnibus communis erat, iste admonitus, non perit, ut sibi ignoscat Christus & fidei ipsius labascenti succurrat, sed de sola filij rudine sollicitus, illum nimis importune vrget, ut secum descendat, priusquam filius morte intercipiatur? Sunt haec eiusmodi, ut excusationem nullam admittant, si pro suo iure nobiscum agat Deus. Quò magis exosculari debemus Christi bonitatem, qui talem non abiecit, nec de salute nostra & Dei gratia desperare, si quid simile in nobis deprehendamus. Horum item memores, non temere damnamus eos, in quibus infirmitas eiusmodi elucet. Potest enim eos confirmare Deus, qui per nos quoque precibus assiduis sollicitari debet, ut & nostram & aliorum hominum fidem adaugeat.

Christus uerbo
suo morbum
depellit.

Sequitur miraculum, quod paucis describitur, ut non in verbis haereamus, sed diuinam Christi virtutem diligenter expendamus. Patri enim ipsum pertinacius vrgenti dicit Christus: Vade, filius tuus uiuit, id est saluus est & incolumis. Nam uiuendi uerbo uirtus phrasi Hebraica, & uirtutis hominis incolumitatem comprehendit. Neque vanam fuisse promissionem, rei euentus declarat. Ea ipsa enim hora (ut serui postea renunciant) subito conualuit, qui iam iam moriturus iacebat. Vbi quid primum miremur fratres? Christi ne bonitatem, qui patris huius ineptias tam patienter tulit? an uerò potentiam, qua absens absentem opem tulit, & moribundum ex mortis faucibus eripuit? Quin potius utrumque simul obseruemus, quando (ut Cyrillus ait) duos eiusdem uerbis curauit: nam & patris animu ad fidem induxit, & à corporis morbo filium liberauit. Sed quid duos dico, cum eam huius palatini familiam hoc facto sibi lucrifecerit, quae numerosam fuisse non est dubium? Ergo fidem quantumuis modicam & infirmam Christus non abiicit. Cur enim hoc faceret, qui laborantes & oneratos ad se venire iubet, & egrotantium medicum se esse profiteretur? Soletur hoc nos in rationibus, nec quisquam desperet, si fidem suam non omnibus numeris absolutam esse sentiat. Nam

(ve verisimè quidam dicunt) non propter fidem, seu opus operatum vel meritum, sed per fidem nobis salus datur. Et licet illa infirma sit, Christum tamen apprehendit, qui nostra est perfectio, & qui nostris vitijis sarcinendis abundè sufficit.

Proderit autem modum obseruare, quo hunc è morte asseruit Dominus. Petis quidem pater, ut Capernaum vsq; secum descendat, & filio medeatur. At non in eo ipsi morem gerit Christus, sed absens occulta suæ diuinitatis virtute illum curat, & hanc solo verbo patri proponit. Est ergo vita & mortis Dominus, & proinde seruator mundi, cui nos tutò possumus fidere. Quid enim illum non facturum putemus, si potentiam suam plenè exerat, cuius verba tam efficacia esse videmus? Neq; nobis dubium aliquod moueat, quòd hodie non vt olim visibiliter & corporaliter nobiscum in terris versatur. Nec enim corporali præsentia eius opus est, cuius virtus per omnia extenditur, & qui suo nura caelum & terram concurret. Et qui in mortali carne terram incolens absq; corporali præsentia vitam quibusuis conferre potuit, multò magis hoc nunc potest, quando ad Dextram Dei patris confidet, & omnem potestatem cum in caelo tum in terris accepit. Nimiùm ergo ridiculos sese præbent, qui hodie de corporali Christi præsentia contendunt, quam minime nobis necessariam esse, exempla multa testantur, & quam ipse negat, quories se ex mundo hoc discessurum esse dicit. Clamant illi nos Christi personam diuiderè, & Dei omnipotentiam negare, quando ex scripturis & humani corporis proprietatibus docemus, Christum quoad corpus in caelis agere, quoad verò diuinitatis virtutem vbiq; esse præsentem. At cur non hoc Ioanni obijciunt, qui palatini huius filium à Christo curatum dicit, quamuis in Capernaum non abiret, sed Cana subsisteret? Vel num Christus suam ipsius personam scidit, quando se Bethanie fuisse negabat, cum illic Lazarus moreretur? Et ò egregios omnipotentie Dei & maiestatis Christi Iesu patronos, qui Dei filium non aliter nobis salutarem esse credunt, nisi carne ex nobis assumpta nobiscum corporaliter versetur.

Christus corpo
re absens ope
ratur.

Regij fides

Electorum
exercitia.

Consutat istorum opinionem regius hic nos ter, qui audita Christi promissione mox credidit, neq; però rogauit, vt secum in Capernaum descenderet: sed eius mandato obtemperans, mox domum properat, ibi diuina virtutis Christi specimen visurus, cuius corporalem præsentiam paulò anto expectauerat. Et sanè diligenter narrat Ioannes, vt beneficium hoc Christi ille apprehenderit, eius nimirum exemplo docet, quid nos facere cõueniat. Primò sermoni Iesu illud credidisse dicit. Quia enim propheticum spiritum in illo agnoscebat, de eius promissione dubitare nõ potuit, quãuis absurda & impossibilis præstium videretur. Deinde occurreribus ei sumulis & filij subitã restitutione narratibus, de illius hora diligenter inquiri, non quidè de rei veritate dubitans, sed vt ex collatione ista in Christi cognitione magis confirmetur. Postremò domũ reuersus credit verè: Christum nimirum non prophetã modò, sed Dei filium & promissum mundi seruatorè esse, ideoq; totus in illius partes cõcedit. Neq; id modò, sed domui suæ toti beneficium hoc Christi cõmendat, & suos omnes in eius cognitionem inducit. Vbi rursus apparet, Christi fide apprehendi, & per hanc nos eius & beneficiorum ipsius omnium confortes fieri, de quo iam sepe diximus. Nunc obseruemus, quæ sint electorũ Dei exercitia, per quæ ad eternæ salutis hereditatè cõtendunt. Primò Dei promissis fidè adhibent, licet multa illis aduersari videant. Quia enim hunc & veracè & omnipotentè esse agnoscunt, nullis remoris illius fidè impediri posse intelligunt, sicuti exemplo Abrahami Paulus docet, Rom. 4. Interim verò promissiones Dei diligenter ruminant, & cum ijs conferunt quacung; ad illarũ confirmationè possunt facere. Pertinet huc verbi studiũ indefinens, exemplorũ veterum consideratio, & sacramentorũ vsus, quæ promissio num suarũ sigilla Deus esse voluit. Præterea Dei cultũ propagare student: quod tunc felicissimè fit, quando non ipsi modò eius bonitatè agnoscunt, sed ipsius prædicatione plures alios in eius cognitionè inducunt. Labet hoc passim Deus, & de eodè nos Petrus admonet, quãdo nos Dei peculiũ factos esse dicit, vt virtutes illius prædicemus, qui nos vocauit ex tenebris in admirabile suã lucem. Agnoscunt hoc qui verè fideles sunt, & ideo omnè prouerbendã gloria Dei occasione diligenter captant, neq; alia re magis quam beneficiorũ eius cõmemoratione & colloquijs eiusmodi delectantur. At in his ferè hodie peccatur. Dei promissiones pleriq; ad suæ rationis calculũ examinant, Verbi studiũ, preces, sacramenta & priorũ colloquia negligunt, adhuc de suis potius rebus quã de Dei cultu sunt solliciti, neq; eos patietèr ferunt, qui suo labore et industria illũ propagare student. Est ergo fides rara in terris, vt planè ea tẽpora agnoscat, quæ nouissimum suum aduentũ præcessura esse Christus olim prædixit. Luc. 18.

si doctrina esse
ni dici volumus
ab illo resilla
clamat: sed ro
deat. Nam est
non tamè illum
ignitatis ille
videretur. Et
se sperabat. At
ficio eum resilla
d Christum con
pius idem expe
cung; nobis ad
obliuiscimur
gitamus, donec
mirum ergo, si
lum non aliter
quog; infirmi
dentur. Nam
in existimatio
anis nihil spi
um priusquam
d huc manus a
filius & Deus
Quandò ipe
tum Christus
egrotante de
erat, iste ad
sola filij vult
morte interie
magat Deus
nostra & Dei
emere dante
ni per nos quog;
t.
uinam Christi
s: Vade, filius
ica, & illorũ
declarant.
curus iacebat.
tam patienter
cibus eripuit
curauit: nam
dico, cum ro
ubium? Ergo
qui laborat
oc nos in res
entiat. Nam
(71

Restat huius narrationis conclusio, quæ talis est: Hoc rursus secundum signum edidit Iesus, cum venisset ex Iudæa in Galilæam. Quibus verbis primò Iudæorum pertinaciam arguit Ioannes, qui ne signis quidem commoti sunt, cum Samaritæ Christi verbis crediderint: Imò cum tam præclaro signo edito, solus regius iste cum domo sua credat, tota Sichemitarum ciuitas nuda prædicatione constructura, Christum seruatorem agnouit. Erat hoc non obscurum præludium repudij Iudæorum & reprobationis gentium: quod alibi quoq; annotauimus. Deinde Christi quoq; bonitas nobis commendatur, qui etsi sciret se non multum proficere apud eam gentem, non destitit tamè docere & signa edere: mirū vt pauculas illas reliquias seruaret, quas ex Iudæis saluas fore propheta prædixerant. Sunt igitur apud Deum electi in magno pretio, neq; eos inter sceleratorum turbam Deus negligit sed vt gemmas ex luto maris fundo in lucem filij sui extrahat. Versemur nos diligenter in horum consideratione, & fidem nostram exerceamus sedulo, vt in ea confirmati cum Christo olim in cælis viuamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

CAPVT V.

HOMILIA XXXIIII.

Post hæc erat dies festus Iudæorum, & ascendit Iesus Ierosolymam, Est autem Ierosolymis ad Probatam piscina, quæ nominatur Hebraicè Bethesda, quinque porticus habens. In his iacebat multitudo magna ægrotantium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aque motum. Angelus enim descendebat certo tempore in piscinam, et turbabat aquam. Itaque qui primus descendisset post turbationem aquæ, sanus fiebat, à quocumq; detineretur morbo. Erat autem quidam illic tricesimum octauum annum agens in infirmitate. Hunc cum uidisset Iesus decumbentem, et cognouisset, quod iam multo tempore laborasset, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei infirmus ille: Domine nullum habeo, qui cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: sed interim dum ego uenio, alius ante me descendit. Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum & ambula. Et statim sanus factus est homo ille, ac sustulit grabatum suum, & ambulabat. Erat autem sabbatum in die illo.